2013年4月17日 星期三

Disclosure

B016

信息披露

证券代码：

０００８２３

股票简称：超声电子 公告编号：

２０１３－００４

广东汕头超声电子股份有限公司

第六届董事会第四次会议

决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东汕头超声电子股份有限公司第六届董事会第四次会议通知于

２０１３

年

４

月

５

日以电子邮件方式发给董事会成员，并电话确认，会议于

２０１３

年

４

月

１５

日上

午在本公司三楼会议室召开，应到董事

９

人，实到董事

９

人，

３

位监事及董秘、财

务总监列席审议，符合《公司法》及《公司章程》的规定，经审议通过了以下议案：

一、关于计提资产减值准备的报告

根据《企业会计准则第

８

号———资产减值》和公司《计提各项资产减值准备

和损失处理的内部控制制度》的规定，对公司各项资产的潜在损失计提必要的

减值准备。

本期增提的资产减值准备总额

８

，

９７５

，

５４１．０１

元， 其中坏账准备增提

５

，

３２０

，

５４０．７８

元，存货跌价准备增提

３

，

６５５

，

０００．２３

元，故报告期计提资产减值准

备实际影响本年度利润总额减少

８

，

９７５

，

５４１．０１

元。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

二、关于公司核销坏账损失的报告

本公司的控股子公司四川超声印制板有限公司被成都前锋数字视听设备

有限公司、四川广元飞讯电子有限公司和江油三星电子有限公司三家客户分别

拖欠货款

１０３

，

８２５．７５

元、

８

，

４６５．６０

元和

１０８

，

９４５．２２

元，合计金额

２２１

，

２３６．５７

元。上

述三家企业因经营不善等多方面原因，未能按时支付货款，虽经多次催收，均未

能收回，现在三家企业均已倒闭，当地工商行政管理部门也无法提供其注销登

记证明，上述应收货款均已确认不能收回。 由于上述应收账款均已欠款超过五

年，四川超声印制板有限公司已根据公司的会计政策全额计提坏账准备。

为客观反映公司的资产状况和经营情况，现提请批准将前述不能收回的应

收账款

２２１

，

２３６．５７

元作为财产损失处理，冲销已提坏账准备

２２１

，

２３６．５７

元。本次

核销坏账损失对本年度利润总额没有影响。

独立董事陈国英、张声光、王铁林发表意见：本次核销依据充分、内容合理，

程序合规、合法，一致同意上述核销事项。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

三、公司

２０１２

年度财务决算报告

本公司

２０１２

年度财务报告已经信永中和会计师事务所审计， 财务情况如

下：

１

、经营业绩

２０１２

年度公司实现营业收入

３

，

６４０

，

８４１

，

３００．４５

元， 比

２０１１

年增加

１０．５６％

；

归属于上市公司股东的净利润为

１８７

，

２０８

，

２６９．３４

元，比

２０１１

年增加

２．９％

。

２

、资产结构情况

截止

２０１２

年

１２

月

３１

日公司总资产为

３

，

５６３

，

２１２

，

６３４．６９

元， 比

２０１１

年增加

５．６５％

；归属于母公司所有者权益

１

，

８９８

，

３５２

，

４０１．５４

元，比

２０１１

年增加

６．７５％

。

３

、主要财务指标

按

２０１２

年末总股本

４４

，

０４３．６

万股计算，基本每股收益

０．４２５１

元，稀释每股收

益

０．４２５１

元，归属于上市公司股东的每股净资产

４．３１０

元，加权平均净资产收益

率

１０．１２％

。

此报告尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

四、公司

２０１２

年度利润分配方案

２０１２

年公司实现归属于母公司所有者的净利润

１８７

，

２０８

，

２６９．３４

元，按母公

司实现净利润提取

１０％

法定盈余公积金

１２

，

９４９

，

７９５．１０

元，控股子公司（中外合

资企业）按税后利润提取

１０％

的职工福利及奖励基金

２０

，

５５５

，

５４２．０２

元，加上年

初未分配利润

４２９

，

７５６

，

７６８．３２

元，减去已分配股利

５２

，

８５２

，

３２０．００

元后可供上市

公司股东分配的利润为

５３０

，

６０７

，

３８０．５４

元。

本年度拟以现存股本

４４０

，

４３６

，

０００

股为基数， 每

１０

股派送现金

１．２０

元 （含

税），共送出

５２

，

８５２

，

３２０．００

元，剩余

４７７

，

７５５

，

０６０．５４

元。

此方案尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

五、公司

２０１２

年度内部控制自我评价报告（见公告编号

２０１３－００５

）

独立董事陈国英、张声光、王铁林发表意见：公司内部控制制度健全完善，

符合国家有关法律、法规和监管部门的要求；公司内部控制重点活动按公司内

部控制各项制度的规定执行，公司对控股子公司、关联交易、对外担保、信息披

露、募集资金使用、防范大股东资金占用的内部控制严格、有效，保证了公司经

营管理的正常进行。《公司

２０１２

年度内部控制自我评价报告》符合公司内部控制

的实际情况。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

六、公司

２０１３

年经营计划

２０１３

年度，公司将以发展新兴技术产品为主线，加快产品规模和技术档次

的提升，并持续强化内部管理，不断调整产品结构，寻找企业高盈利的增长节

点，以使企业快速发展，获得良好效益。

２０１３

年度，预计销售收入

４１．０７

亿元，成

本

３３．１１

亿元，费用

４．９３

亿元，比上一年度实际完成同比增长

１２．８１％

、

１３．７２％

和

１０．３２％

。 新年度主要工作如下：

（

１

）加快公司电容式触摸屏产业化建设项目的建设和投资；

（

２

）强化产业链条配套管理，推进公司新兴技术产品的战略部署；

（

３

）不断调整产品结构，提升高阶

ＨＤＩ

、特种覆铜板产能和技术档次，扩大

汽车、工控、无损检测仪器领域高端产品配套化比例，把公司传统主导产品做

精、做强；

（

４

）坚持以质量改善、产品革新、生产柔性提升为基础的差异化产品竞争策

略，充分开掘行业成长的细分市场，获取新的竞争优势；

（

５

）优化市场布局和客户结构，大力开拓优质客户和品牌客户；

（

６

）继续采用信息化等管理手段，加强各业务单元财务、生产、供应系统等

方面的控制，强化成本管控，建立财务监控机制，提升公司经营管理水平；

（

７

）以市场为导向，积极进行技术创新。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

七、公司

２０１２

年年度报告及摘要（见公告编号

２０１３－００６

）

此报告尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

八、关于

２０１３

年度续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司审

计中介机构及内部控制审计中介机构的议案

鉴于信永中和会计师事务所具有良好的业务与服务水平， 能够遵循独立、

客观、公正的执业准则对公司进行审计，规范地完成了审计工作和内部控制审

计工作任务。公司

２０１３

年度拟继续聘任信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

为本公司财务审计中介机构及内部控制审计中介机构。

此议案尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

九、关于修订《广东汕头超声电子股份有限公司独立董事制度》的议案

根据形势变化，为使公司独立董事津贴水平更趋合理，在考虑通货膨胀影

响因素，结合市场薪酬水平并参考其他同类上市公司的独立董事津贴标准情况

下，公司拟调整独立董事津贴，对《广东汕头超声电子股份有限公司独立董事制

度》原第二十九条“独立董事的津贴主要由两部分组成，分固定津贴和额外津

贴。具体如下：固定津贴：伍万元，按年发放；

２

、额外津贴：每参加一次董事会、股

东大会支付

１０００

元会议津贴。 ”进行修订，修订为：“第二十九条 独立董事的津

贴主要由两部分组成，分固定津贴和额外津贴。具体如下：固定津贴：拾万元（含

税），按年发放；

２

、额外津贴：每参加一次董事会、股东大会支付

１０００

元会议津

贴。 ”

独立董事陈国英、张声光、王铁林发表意见：根据形势变化，为使公司独立

董事津贴水平更趋合理，公司拟调整独立董事固定津贴，对《广东汕头超声电子

股份有限公司独立董事制度》 第二十九条有关独立董事津贴标准进行调整，是

必要的、合理的。 公司本次审议的《关于修订

＜

广东汕头超声电子股份有限公司

独立董事制度

＞

的议案》，相关决策程序合法、有效。 我们认可此项议案，并同意

将此议案提交公司股东大会审议。

此议案尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

十、关于公司高管人员薪酬与考核管理制度的议案

为建立和完善公司高级管理人员的激励与约束机制，充分调动公司高级管

理人员的积极性和创造性，提高企业的经营管理水平，促进公司健康、稳定、持

续发展。 公司依据《公司法》、《上市公司治理准则》、《公司章程》等有关法律、法

规的规定，制定了《公司高管人员薪酬与考核管理制度》。

独立董事陈国英、张声光、王铁林发表意见：为建立和完善公司高级管理人

员的激励与约束机制，公司制定《公司高管人员薪酬与考核管理制度》，是必要

的、合理的。这将有利于充分调动公司高级管理人员的积极性和创造性，提高企

业的经营管理水平。 公司本次审议的《公司高管人员薪酬与考核管理制度》，相

关决策程序合法、有效。 我们一致同意制定该制度。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

十一、 关于本公司为控股子公司提供总额度为

８５６００

万元连带责任担保的

议案（见公告编号

２０１３－００８

）

此议案尚须提交

２０１２

年度股东大会审议。

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

十二、关于本公司为四川超声印制板有限公司向中国建设银行股份有限公

司江油支行申请流动资金贷款额度

５００

万元提供信用担保的议案 （见公告编号

２０１３－００８

）

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

十三、关于召开

２０１２

年度股东大会的议案（见公告编号

２０１３－０１０

）

该项议案表决情况：

９

票同意，获得全票通过。

特此公告。

广东汕头超声电子股份有限公司董事会

二Ｏ一三年四月十五日

证券简称：超声电子 证券代码：

０００８２３

公告编号：

２０１３－ ００７

广东汕头超声电子股份有限公司

第六届监事会第三次会议

决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东汕头超声电子股份有限公司第六届第三次监事会于

２０１３

年

４

月

１５

日下

午在公司三楼会议室召开，应到监事

３

名，实到监事

３

名，符合《公司法》及《公司

章程》的规定，会议经审议通过以下议案：

１

、关于计提资产减值准备的报告。

监事会意见：公司本期计提资产坏账减值准备的程序合法、依据充分。

该项议案表决情况：

３

票同意，获得全票通过。

２

、关于公司核销坏账损失的报告。

监事会意见：公司本次核销坏账损失严格执行相关政策及财务制度，内容

合理，审议程序合法。

该项议案表决情况：

３

票同意，获得全票通过。

３

、公司

２０１２

年度监事会工作报告。

监事会意见：该报告如实反映

２０１２

年公司监事会工作情况，对公司董事会

发表的意见是客观、合理的。

该项议案表决情况：

３

票同意，获得全票通过。

４

、公司

２０１２

年度报告及摘要。

监事会意见：该报告内容真实、准确、完整地反映

２０１２

年度财务状况和经营

状况，不存在任何虚假记载，误导性陈述或重大遗漏；董事会编制和审核的程序

也符合法律、行政法规和中国证监会的规定。

该项议案表决情况：

３

票同意，获得全票通过。

特此公告。

广东汕头超声电子股份有限公司监事会

二○一三年四月十五日

证券代码：

０００８２３

股票简称：超声电子 公告编号：

２０１３－００８

广东汕头超声电子股份有限公司

为下属控股子公司

提供担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：本次对控股子公司提供总额度为

８５６００

万元的担保，参股股

东均未按其持股比例提供相应担保和反担保措施。但由于本次担保对象为公司

下属控股子公司，担保风险可控。

经公司第六届董事会第四次会议审议通过，本公司为下属控股子公司提供

担保情况如下：

一、 关于本公司为控股子公司提供总额度为

８５６００

万元连带责任担保的议

案

１

、担保情况概述

为促进本公司经营业务的不断发展，保证下属控股及全资子公司的生产经

营流动资金周转、贸易融资业务、票据业务及资金业务的正常开展，在与有关金

融机构协商一致的基础上，各方本着平等互利、诚实守信的原则达成协议。中国

银行股份有限公司汕头分行和交通银行股份有限公司汕头长平支行分别为本

公司的控股子公司汕头超声印制板公司、汕头超声印制板（二厂）有限公司、汕

头超声显示器有限公司、汕头超声显示器（二厂）有限公司和全资子公司汕头超

声显示器技术有限公司核定授信融资额度如下表：

借款企业名称

中国银行

授信融资额度

（

万

元

）

交通银行

授信融资额度

（

万元

）

合计 担保方式

汕头超声印制板公司

１３，０００ －－ １３，０００

连带责任保证

担保

汕头超声印制板

（

二厂

）

有限公司

１３，０００ ６，０００ １９，０００

连带责任保证

担保

汕头超声显示器有限公司

７，２００ －－ ７，２００

连带责任保证

担保

汕头超声显示器

（

二厂

）

有限公司

１３，０００ ６，０００ １９，０００

连带责任保证

担保

汕头超声显示器技术有限公司

２７，４００ －－ ２７，４００

连带责任保证

担保

、

抵押担保

总 计

７３，６００ １２，０００ ８５，６００

本公司拟同意为上述各子公司在授信融资总金额内（详见上表）与相关金

融机构签订的《借款合同》、《授信额度协议》等提供连带责任保证担保或资产抵

押担保，在合同期限内可循环使用并允许上述额度可在公司各下属控股子公司

之间有条件调剂使用。

本决议有效期三年。

由于本笔担保占公司

２０１２

年末归属于上市公司股东净资产的

４５．０９％

，超

过董事会审批权限，该笔担保需提交股东大会审议。

２

、各被担保人基本情况介绍

汕头超声印制板公司是本公司控股（

７５％

）子公司，注册地点：汕头市；法定

代表人：莫少山；经营范围：双面及多层印制板；注册资本：

２２５０

万美元；该公司

外方股东系香港汕华发展有限公司 （参股

２５％

）， 不属于本公司关联方； 截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额：

５９３６８．８５

万元；负债总额：

３２３５６．３０

万元（其中贷款总

额

２０６００

万元， 流动负债总额为

１９７５５．３２

万元）； 资产负债率：

５４．５０％

； 净资产

２７０１２．５５

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－１２

月公司实现营

业收入

８４７１８．４０

万元，利润总额

３４７９．１９

万元，净利润

２８７１．４６

万元。

汕头超声印制板（二厂）有限公司是本公司控股（

７５％

）子公司，注册地点：

汕头市；法定代表人：莫少山；经营范围：高密度多层印制线路板；注册资本：

５６５２

万美元；该公司外方股东系香港汕华发展有限公司（参股

２５％

），不属于本

公司关联方； 截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额：

１０３８０２．５１

万元； 负债总额：

４６２８５．６９

万元（其中贷款总额

１５０００

万元，流动负债总额

４５９６５．９０

万元）；资产负

债率：

４４．５９％

；净资产

５７５１６．８２

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－１２

月公司实现营业收入

９２３６０．０３

万元， 利润总额

１０５９３．９２

万元， 净利润

８８８１．４９

万元。

汕头超声显示器有限公司是本公司控股（

７５％

）子公司，注册地点：汕头市；

法定代表人：李大淳；经营范围：液晶显示器及其电子产品的制造、装配；注册资

本：

１１１０

万美元；该公司外方股东系香港明骏有限公司（参股

２５％

），不属于本公

司关联方；截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额：

２３８１３．０３

万元；负债总额：

１３８６３．７１

万

元 （其中贷款总额

９９９６．００

万元， 流动负债总额

７８６７．７１

万元）； 资产负债率：

５８．２２％

；净资产：

９９４９．３２

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－

１２

月公司实现营业收入

２１４７９．３５

万元，利润总额

１３２６．６９

万元，净利润

９７２．２２

万

元。

汕头超声显示器（二厂）有限公司是本公司控股（

７５％

）子公司，注册地点：

汕头市；法定代表人：李大淳；经营范围：生产各类液晶显示器模块；注册资本：

１６４０

万美元；该公司外方股东系香港朗杰国际有限公司（参股

２５％

），不属于本

公司关联方；截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额

８０９０７．８０

万元；负债总额：

５８４９０．８５

万元 （其中贷款总额

３６００．００

万元， 流动负债为

４５６８７．５１

万元）； 资产负债率：

７２．２９％

；净资产：

２２４１６．９５

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－

１２

月公司实现营业收入

１２６８９５．５４

万元，利润总额

９２３０．２３

万元，净利润

７８３０．３７

万元。

汕头超声显示器技术有限公司是本公司全资子公司，注册地点：汕头市；法

定代表人：李大淳；经营范围：生产各类液晶显示器模块，触摸屏产品；注册资

本：

１０００

万元；截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额

３５９８．８１

万元；负债总额：

２５０２．３７

万

元（其中贷款总额

０

万元，流动负债为

２５０２．３７

万元）；资产负债率：

６９．５３％

；净资

产：

１０９６．４３

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－１２

月公司实现

营业收入

１８１５．５２

万元，利润总额

１２８．５８

万元，净利润

９６．４３

万元。

３

、关于本次担保的意见

本次担保的被担保人均是本公司下属经营情况良好、 盈利能力较强的企

业，其日常生产经营周转资金和进出口贸易用汇需要，一直主要由相关金融机

构提供，短期借款采用还旧借新或借新还旧的形式周转使用，并由本公司提供

连带责任保证担保，各个控股子公司根据生产经营资金需要的实际情况灵活使

用，以减少短期借款余额，节约资金成本。

结合目前各控股子公司经营状况及资产结构看， 各公司短期偿债能力一

般，本担保有一定风险。

本次对控股子公司的担保，参股股东均未按其持股比例提供相应担保和反

担保措施。 但由于本次担保对象为公司下属控股子公司，上述担保风险可控。

４

、本公司对外担保累计情况

本公司不存在逾期对外担保。 截止目前， 累计对外担保总金额

５３１９６

万元

（不含本次担保额度），占公司经审计的

２０１２

年末归属于上市公司股东的净资产

２８．０２％

。

二、关于本公司为四川超声印制板有限公司向中国建设银行股份有限公司

江油支行申请流动资金贷款额度

５００

万元提供信用担保的议案

１

、担保情况概述

该项担保系本公司为四川超声印制板有限公司向中国建设银行股份有限

公司江油支行申请流动资金贷款额度人民币

５００

万元提供信用担保。 此笔贷款

的担保协议于本次董事会决议后签署，当日生效。

２

、被担保人基本情况

四川超声印制板有限公司是本公司控股（

６２％

）子公司，注册地点：四川省

江油市；法定代表人：莫少山；注册资本：

２６５０

万元；经营范围：生产销售单、双

面、多层印制板系列产品；该公司另一合资方系四川艺精科技集团有限公司（参

股

３８％

），不属于本公司关联方；截止

２０１２

年

１２

月

３１

日资产总额：

５

，

５３６．１５

万元；

负债总额：

１

，

９４２．５３

万元（其中贷款总额

２７０

万元，流动负债总额

１

，

７７８．１０

万元）；

资产负债率：

３５．０９％

（本次贷款后，资产负债率约为

３７．６８％

）；净资产：

３

，

５９３．６１

万元；或有事项涉及金额：

０

万元；盈利情况：

２０１２

年

１－１２

月公司实现销售收入

５

，

５９０．０５

万元，利润总额

６８４．８６

万元，净利润

４６７．７４

万元。

３

、担保协议的相关主要内容

本公司同意为四川超声印制板有限公司向中国建设银行股份有限公司江

油支行申请流动资金贷款额度人民币

５００

万元提供信用担保，担保期限为贰年，

自贷款发放之日起至该合同执行完毕为止。

４

、关于本次担保的意见

四川超声印制板有限公司是本公司控股（

６２％

）子公司。

２０１２

年

１－１２

月，该

公司实现销售收入

５

，

５９０．０５

万元，净利润

４６７．７４

万元。 现因资金周转需要，该公

司向中国建设银行股份有限公司江油支行申请流动资金贷款额度

５００

万元，在

限额内可周转使用，贷款主要用于补充公司流动资金。截止

２０１２

年

１２

月

３１

日，该

公司流动比率为

２．０６

、 速动比率为

１．２２

， 结合目前该公司经营状况及资产结构

看，该公司短期偿债能力较好，此笔担保风险较小。 另外，四川艺精科技集团有

限公司将其持有的四川超声印制板有限公司

３８％

的股权，出质给本公司作为该

笔担保的反担保措施，此笔担保公平、对等。

由于担保对象为公司下属控股子公司，上述担保风险可控。

５

、本公司对外担保累计情况

本公司不存在逾期对外担保。 截止目前， 累计对外担保总金额

５３１９６

万元

（不含本次担保）， 占公司经审计的

２０１２

年末归属于上市公司股东的净资产

２８．０２％

。

特此公告。

广东汕头超声电子股份有限公司董事会

二Ｏ一三年四月十五日

证券代码：

０００８２３

股票简称：超声电子 公告编号：

２０１３－００９

广东汕头超声电子股份有限公司

独立董事

２０１２

年度述职报告

各位股东及股东代表：

作为广东汕头超声电子股份有限公司（以下简称：公司）第五届、第六届董

事会的独立董事，

２０１２

年我们严格按照《公司法》、《关于在上市公司建立独立董

事的指导意见》等法律，法规和《公司章程》、《公司独立董事制度》的规定，诚信﹑

勤勉地履行独立董事职责，积极参加公司召开的董事会会议、股东会会议，详细

了解公司经营情况、财务状况和法人治理情况，并根据其专业知识和能力，保持

充分的独立性，对核销坏帐损失、以前报告期财务数据追溯调整、制定未来三年

分红规划、聘任高管等事项发表独立、客观﹑公正的意见，切实维护公司整体利

益以及全体股东的合法权益。

一、参会情况

报告期内，公司董事会共召开了

１１

次董事会，公司

３

名独立董事按照法律、

法规的有关规定，诚信﹑勤勉地履行职责。 出席董事会情况如下：

独立董事

姓名

本年应参加

董事会次数

（

含通讯表决

）

现场出席

（

次

）

以通讯方式参

加会议

（

次

）

委托出席

（

次

）

缺席

（

次

）

陈国英

１１ ４ ７ ０ ０

张声光

１１ ３ ７ １ ０

王铁林

１１ ４ ７ ０ ０

作为独立董事，我们在召开董事会前主动了解公司整个生产运作和经营情

况，并获取做出决策前所需要的情况和资料，为董事会的重要决策做了充分的

准备工作。 会议上，我们认真审议每个议题，积极参与讨论并提出合理化建议，

为公司董事会做出科学决策起到了积极的作用。

二、发表独立意见情况

报告期内，我们均按相关法律、法规的要求发表了独立意见。

１

、

２０１２

年

４

月

１８

日召开的第五届董事会第十八次会议审议 《公司

２０１１

年年

度报告及摘要》、《关于公司核销坏帐损失的报告》、《关于对以前报告期财务数

据进行追溯调整的议案》、《公司

２０１１

年度内部控制自我评价报告》等议案时，发

表意见如下：

①

《公司

２０１１

年年度报告及摘要》中关于公司关联方占用资金情况及对外

担保情况

根据证监发［

２００３

］

５６

号文的精神，我们本着实事求是的态度，认真对公司

对外担保事项进行审查核实，情况如下：

公司不存在控股股东及其关联方占用公司资金情况。

公司对外担保均为控股子公司担保，截止

２０１１

年底，未到期的对外担保总

计

５２５７６

万元，占公司

２０１１

年末归属于上市公司股东净资产的

２９．５６％

。

公司严格按照证监会文件及《上市规则》的有关规定，没有为控股股东及其

下属公司、本公司持股

５０％

以下的其它关联方、任何法人单位和个人提供担保。

公司对外担保严格按照《上市规则》、《公司章程》的有关规定，认真履行信

息披露义务，按规定如实向注册会计师提供全部对外担保事项情况。

到目前为止，公司对外担保事项未受到证券监管部门的批评和处罚。

我们认为，公司对外担保全部为下属控股子公司担保，是公司业务发展的

需要，担保事项均履行了相关决策程序，不存在对公司股东特别是中小股东利

益的损害。

②

《关于公司核销坏帐损失的报告》

为客观反映公司的资产状况和经营情况，公司将客户香港浩昶有限公司不

能收回的应收账款

３

，

００６

，

３２２．５１

元作为财产损失处理， 冲销已提坏账准备

３

，

００６

，

３２２．５１

元。 本次核销坏账损失对本年度利润总额没有影响。

我们认为，本次核销依据充分、内容合理，程序合规、合法，一致同意上述核

销事项。

③

《关于对以前报告期财务数据进行追溯调整的议案》

由于控股子公司汕头超声印制板公司未能及时在

２０１０

年年报披露前取得

相关证书及向税务机关办妥备案手续，导致

２０１０

年度报告中该公司所得税税率

只能暂按

２２％

计算。鉴于该公司已于

２０１０

年度企业所得税汇算清缴前取得编号

为

ＧＲ２０１０４４０００１３９

号的高新技术企业证书并办妥税务备案手续， 其

２０１０

年度

可以享受高新技术企业

１５％

的所得税率，与原按

２２％

企业所得税率计算的所得

税费用存在差异，应追溯调整

２０１０

年度留存收益及各项相关报表项目。 本次调

整对公司

２０１１

年度利润不造成影响。

我们认为，本次对财务报表数据进行追溯调整符合《企业会计准则》、《关于

公开发行证券的公司信息披露编报规则》的有关规定，符合公司实际情况，同意

对

２０１０

年度财务报表予以追溯调整。

④

《公司

２０１１

年度内部控制自我评价报告》

我们认为，公司内部控制制度健全完善，符合国家有关法律、法规和监管部

门的要求；公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的规定执行，公司

对控股子公司、关联交易、对外担保、信息披露、募集资金使用、防范大股东资金

占用的内部控制严格、有效，保证了公司经营管理的正常进行。 《公司

２０１１

年度

内部控制自我评价报告》符合公司内部控制的实际情况。

２

、

２０１２

年

６

月

８

日召开的第五届董事会第二十次会议审议《公司未来三年分

红规划（

２０１２

年

－２０１４

年）》时发表意见如下：

我们认为，《公司未来三年分红规划》充分重视投资者（特别是中、小投资

者）的合理要求和意见，能够实现对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持

续性发展，保证公司利润分配政策的连续性和稳定性。

３

、

２０１２

年

８

月

３０

日召开的第五届董事会第二十二次会议审议 《公司

２０１２

年

半年度报告》时，对公司担保情况发表意见如下：

公司不存在控股股东及其关联方占用公司资金情况。

公司对外担保均为控股子公司担保，截止

２０１２

年

６

月末，未到期的对外担保

金额总计

５２

，

６６６

万元，占公司经审计的

２０１１

年末归属于上市公司股东的净资产

比例

２９．６１％

。

公司严格按照证监会文件及《上市规则》的有关规定，没有为控股股东及其

下属公司、本公司持股

５０％

以下的其它关联方、任何法人单位和个人提供担保。

公司对外担保严格按照《上市规则》、《公司章程》的有关规定，认真履行信

息披露义务，按规定如实向注册会计师提供全部对外担保事项情况。

到目前为止，公司对外担保事项未受到证券监管部门的批评和处罚。

我们认为，公司对外担保全部为下属控股子公司担保，是公司业务发展的

需要，担保事项均履行了相关决策程序，不存在对公司股东特别是中小股东利

益的损害。

４

、

２０１２

年

１０

月

１８

日召开的第六届董事会第一次会议审议聘任高管人员事

项，发表了独立意见以下：

第六届董事会聘任的公司高级管理人员具备法律、行政法规所规定的公司

高级管理人员的任职资格和条件，具备履行公司高级管理人员所必需的工作经

验，符合公司《章程》规定的其他条件；提名和聘任程序合法、有效。

我们一致同意第六届董事会第一次会议关于聘任高级管理人员的议案。

三、对公司进行现场调查的情况

报告期内，我们通过现场调查，了解公司日常生产经营情况、财务管理情

况、内部控制等制度的建立健全以及执行情况，加强与公司董事、高管及有关工

作人员沟通、联系，掌握公司生产经营动态，关注媒体报道，有效履行了独立董

事的相关职责。

四、保护社会公众股东合法权益方面所做的工作

作为独立董事，我们在

２０１２

年度勤勉尽责，忠实履行独立董事职责，持续关注公

司的信息披露工作，对规定信息的及时披露进行有效监督，切实维护广大投资

者的合法权益。

２０１２

年度，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》等法律、法规以及《公司信息披露管理制度》的有关规定履行信

息披露义务，积极开展投资者关系活动，有效增强投资者对公司的了解，保障了

投资者的知情权。

五、其它

１

、未有独立董事提议召开董事会情况发生；

２

、未有独立董事提议聘用或解聘会计师事务所情况发生；

３

、未有独立董事独立聘请外部审计机构和咨询机构的情况发生。

以上为独立董事在

２０１２

年度履行职责的情况汇报。

２０１３

年，我们仍将继续

按照法律法规、《公司章程》的规定和要求，积极履行独立董事职责，加强同公司

董事会、监事会、经理层之间的沟通与合作，发挥独立董事的作用，利用专业知

识和经验为公司发展提供更多建议， 增强公司董事会的决策能力和领导水平，

维护公司整体利益和全体股东合法权益。

独立董事：陈国英 张声光 王铁林

２０１３年４月１５日

证券代码：

０００８２３

股票简称：超声电子 公告编号：

２０１３－０１０

广东汕头超声电子股份有限公司

关于召开

２０１２

年度股东大会的

通知

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东汕头超声电子股份有限公司第六届董事会第四次会议于

２０１３

年

４

月

１５

日召开，会议决定于

２０１３

年

５

月

８

日召开广东汕头超声电子股份有限公司

２０１２

年

度股东大会，现将会议情况通知如下：

（一）召开会议的基本情况

１

、会议时间：

２０１３

年

５

月

８

日（星期三）上午

９

：

００

２

、会议地点：公司二楼会议室

３

、召集人：公司董事会

４

、召开方式：现场表决方式

５

、出席对象：

（

１

）截止

２０１３

年

５

月

２

日下午

３

：

００

交易结束后在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司登记在册的本公司股东或其代理人；

（

２

）本公司董事、监事及高级管理人员及本公司聘请的律师。

（二）会议议题

审议事项：

（二）会议审议事项

议案

１

：公司

２０１２

年度董事会报告；

议案

２

：公司

２０１２

年度监事会报告；

议案

３

：公司

２０１２

年度财务决算报告；

议案

４

：公司

２０１２

年度利润分配方案；

议案

５

：公司

２０１２

年年度报告及摘要；

议案

６

：关于

２０１３

年度续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公

司审计中介机构及内部控制审计中介机构的议案；

议案

７

：关于修订《广东汕头超声电子股份有限公司独立董事制度》的议案；

议案

８

：关于本公司为控股子公司提供总额度为

８５６００

万元连带责任担保的

议案。

其他事项：听取公司独立董事

２０１２

年度述职报告。

上述议案相关披露内容详见

２０１３

年

４

月

１７

日《中国证券报》及《证券时报》及

巨潮网披露的公司公告。

（三）现场股东大会会议登记办法

１

、登记方式：

①

法人股东需持加盖公章的营业执照复印件、法定代表人签

章的授权委托书、证券账户卡和出席人身份证办理登记。

②

个人股东需持证券

账户卡、出席人身份证（委托人身份证复印件、授权委托书）办理登记。

２

、登记时间：

２０１３

年

５

月

７

日

３

、登记地点：公司证券部

（四）其它事项

１

、会议联系方式：

联系人：郑创文 林福尔

地 址：广东省汕头市龙湖区龙江路

１２

号

邮 编：

５１５０６５

电 话：（

０７５４

）

８８１９２２８１ ８３９３１１３３

传 真：（

０７５４

）

８３９３１２３３

Ｅ－ｍａｉｌ

：

ｃｓｄｚ＠ｇｄ－ｇｏｗｏｒｌｄ．ｃｏｍ

２

、会议费用：与会人员食宿及交通费自理。

（五）授权委托书

授 权 委 托 书

兹委托 先生

／

女士代表我单位

／

本人出席广东汕头超声电子股份

有限公司

２０１２

年度股东大会，并按照下列指示就下列议案投票，如没有做出指

示，代理人有权按自己的意愿表决。

委托人签名： 身份证号码：

委托人持有股数： 委托人股东账号：

受托人签名： 身份证号码：

受托日期：

议 案

表决

赞成 反对 弃权

１

、

公司

２０１２

年度董事会报告

２

、

公司

２０１２

年度监事会报告

３

、

公司

２０１２

年度财务决算报告

４

、

公司

２０１２

年度利润分配方案

５

、

公司

２０１２

年年度报告及摘要

６

、

关于

２０１３

年度续聘信永中和会计师事务所

（

特殊普通合伙

）

为本公司审计中介机构及内部控制审计中介机构的议案

７

、

关于修订

《

广东汕头超声电子股份有限公司独立董事制度

》

的议案

８

、

关于本公司为控股子公司提供总额度为

８５６００

万元连带责任

担保的议案

特此公告。

广东汕头超声电子股份有限公司

董事会

二○一三年四月十五日

１、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅

读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称 超声电子 股票代码

０００８２３

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 陈东屏 郑创文

电话

０７５４－８８１９２２８１－３０１２ ０７５４－８８１９２２８１－３０３３

传真

０７５４－８３９３１２３３ ０７５４－８３９３１２３３

电子信箱

ｃｓｄｚ＠ｇｄ－ｇｏｗｏｒｌｄ．ｃｏｍ ｃｓｄｚ＠ｇｄ－ｇｏｗｏｒｌｄ．ｃｏｍ

２、主要财务数据和股东变化

（

１

）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会

计数据

２０１２

年

２０１１

年 本年比上年增减

（％） ２０１０

年

营业收入

（

元

） ３，６４０，８４１，３００．４５ ３，２９３，１１２，９６８．１３ １０．５６％ ２，９８３，３４５，２９８．２６

归属于上市公司股东的净利润

（

元

） １８７，２０８，２６９．３４ １８１，９４０，８８２．６０ ２．９％ １６１，６２２，７４９．３８

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润

（

元

）

１８４，６５７，８６５．４６ １８１，４００，４１１．８６ １．８％ １５６，７０３，１４２．６６

经营活动产生的现金流量净额

（

元

） ３０４，３７１，４５６．６４ ２０９，０２１，９４１．４９ ４５．６２％ ３３１，０７３，４６７．０４

基本每股收益

（

元

／

股

） ０．４２５１ ０．４１３１ ２．９％ ０．３６７

稀释每股收益

（

元

／

股

） ０．４２５１ ０．４１３１ ２．９％ ０．３６７

加权平均净资产收益率

（％） １０．１２％ １０．５４％ －０．４２％ ９．９７％

２０１２

年末

２０１１

年末

本年末比上年末增

减

（％）

２０１０

年末

总资产

（

元

） ３，５６３，２１２，６３４．６９ ３，３７２，５１２，３３８．７３ ５．６５％ ３，３６２，８７７，８９７．２８

归属于上市公司股东的净资产

（

元

） １，８９８，３５２，４０１．５４ １，７７８，３９８，５８０．１０ ６．７５％ １，６６５，３６２，０７７．４６

（

２

）前

１０

名股东持股情况表

报告期股东总数

６７，１０１

年度报告披露日前第

５

个交易日末股

东总数

６４，１５４

前

１０

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

（％）

持股数量 持有有限售条件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

汕头超声电子

（

集

团

）

公司

国有法人

３８．９７％ １７１，６４２，３４１ １７１，６４２，３４１

质押

８５，０００，０００

华泰证券股份有

限公司

其他

１．０３％ ４，５２８，７００ ０

中信证券

－

中信

－

中信证券股票精

选集合资产管理

计划

其他

０．９８％ ４，３３４，１６４ ０

中国人寿保险股

份有限公司

－

分

红

－

个人分红

－

００５Ｌ－ＦＨ００２

深

其他

０．６６％ ２，８９９，９２７ ０

全国社保基金四

一八组合

其他

０．４％ １，７４７，４５０ ０

华泰证券股份有

限公司客户信用

交易担保证券账

户

其他

０．３３％ １，４３６，３０２ ０

马奇忠 其他

０．２６％ １，１３４，０００ ０

国盛证券有限责

任公司

其他

０．２５％ １，１００，０００ ０

中国农业银行

－

南方中证

５００

指数

证券投资基金

（ＬＯＦ）

其他

０．２２％ ９７８，７４５ ０

焦国华 其他

０．２１％ ９４３，３１０ ０

上述股东关联关系或一致行动的说

明

①

前十位股东中

，

国有法人股东汕头超声电子

（

集团

）

公司与其它股东未存在关联关系

。 ②

前十名股东

中

，

未知股东相互间是否存在关联关系

，

也未知是否属于

《

上市公司持股变动信息披露管理办法

》

中规定

的一致行动人

。 ③

汕头超声电子

（

集团

）

公司持有本公司股份

１７１６４．２３

万股

，

报告期内未发生增减变化

。

汕头超声电子

（

集团

）

公司所持公司股份中

８５００

万股质押给中国银行股份有限公司汕头分行

（

质押期限

从

２０１０

年

４

月

２８

日起

９

年

）。

（

３

）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

３、管理层讨论与分析

本公司主要从事印制线路板、液晶显示器、超薄及特种覆铜板、超声电

子仪器的研制、生产和销售。 本年度，公司荣获工信部颁发的“

２０１２

年中国

电子信息百强企业”称号；公司属下汕头超声印制板公司荣获中国印制电

路板行业协会颁发的“第十一届（

２０１１

）中国印制电路行业百强企业”称号

和中国电子元件行业协会颁发的“第二十五届（

２０１２

）年中国电子元件百强

企业”称号。

报告期内，全球经济环境依然严峻，欧美主要发达国家经济复苏乏力，而新

兴经济体及发展中国家经济收缩步伐加快，导致电子信息业出口形势严峻，另一

方面，中日关系和欧债危机一定程度上打击了国内印制板市场的发展，行业一度

出现需求减缓迹象，杀价抢单现象在下半年较为严重；而在国内，由于国家电子产

业的鼓励、扶持政策的陆续推进，加上国内

４Ｇ

网络建设的深入开展，以及国家“新

型城镇化”发展战略的提出，对新型信息技术设施建设形成了强有力的推动作用，

有效的拉动了智能手机、车载电子、服务器以及平板电脑等电子产品的需求，在众

多国产品牌智能终端需求拉动下，印制板

ＨＤＩ

类产品和电容式触摸屏产品需求旺

盛。 面对复杂的外部环境，公司紧抓市场带来的良好机遇，努力克服面临的困难，

不断调整产品结构，利用公司在手机、通讯领域的市场优势，大力发展创新产品，

提高主导产品的规模和技术档次，增加附加值高的订单占比；与此同时，持续强化

成本管控、优化客户结构、加强产品革新、品质控制、生产线柔性等管理，使公司综

合竞争力得以进一步提升，并获得稳定的利润收益。 本年度，公司实现营业收入

３６４０８４．１３

万元，实现净利润

１８７２０．８３

万元，同比分别增长

１０．５６％

、

２．９０％

。

４、涉及财务报告的相关事项

（

１

）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情

况说明

报告期公司无会计政策或会计估计的变更。

（

２

）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司无发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（

３

）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期内，与上年度财务报告相比，本期新增本年度投资设立的全资子公

司汕头超声显示器技术有限公司。

（

４

）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

广东汕头超声电子股份有限公司

证券代码：

０００８２３

证券简称：超声电子 公告编号：

２０１３－００６